
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Codice fiscale 81002680304 - Via Venezia, 2 

Tel. 0432.993036 - fax 0432.992984 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

  

Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: determina avvio procedura per l’affidamento del servizio di medico competente 
previsto del D.Lgs. 81/2008 

CIG ZF32B76E61 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso Che l’art.18, c.1 lett.a del D.lgs. 81/2008 stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Accertato Che non esiste tra il personale interno dell’Istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “medico 
competente” ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

Visto  il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii; 

Visto Il D.I. 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo -
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

Considerato  Che relativamente al servizio in premessa non ci sono “convenzioni attive” sulla 
piattaforma Consip; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs 

50/2016 mediante pubblicazione sul sito internet dell’Istituto di un bando di gara per l’affidamento del 
servizio di medico competente previsto del D.Lgs. 81/2008 per la durata di due anni; 

3) di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Vidal quale responsabile unico del procedimento; 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000091 - 08/01/2020 - VI.2.1 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



4) di approvare lo schema di bando di gara predisposto da questa Istituzione; 

5) di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza; 

6) di fissare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art.95 co.3 D.lgs 50/16, quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

7) di porre a base d’asta la spesa complessiva non superiore a € 1.400,00/annue (milletrecentocento/00) al 
lordo di tutti gli oneri per l’affidamento del servizio di medico competente previsto del D.Lgs. 81/2008; 

8) far gravare la spesa complessiva prevista per l’incarico di cui trattasi nel  Programma Annuale 2020 nella 
voce A1 sottovoce spese 3/2/3; 

9) di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida e di ricorrere all’affidamento diretto per le attività previste nel proponendo bando nel caso in cui 
non dovesse pervenire alcuna valida offerta. 

 

La presente determina è pubblicata nel sito internet dell’Istituto all’indirizzo: www.icgonars.edu.it 
all’albo e nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi e Gare. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessandra Vidal 

 
 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000091 - 08/01/2020 - VI.2.1 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2020-01-09T08:56:45+0100
	VIDAL ALESSANDRA




